
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023080100172

172

Nº 145, terça-feira, 1 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2023 (UASG: 982705)

Objeto: Aquisição de equipamentos ares condicionados e complementos para Recepção
Central do Centro Administrativo Antônio Rocha.

Disponibilidade do Edital: a partir de 01/08/2023 no site www.gov.br/compras
ou https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes.

Entrega das Propostas: a partir de 01/08/2023 às 8h no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: dia 14/08/2023, às 9h (horário de Brasília),
no site www.gov.br/compras.

Arapiraca - AL, 31 de Julho de 2023.
MARA MIRELLE SOARES DE OLIVEIRA VALERIANO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCA DA MATA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2023 -SRP

Processo Administrativo Nº 07030021/2023. Tipo: Menor Preço Por Item - Objeto:
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E INSUMOS ELETRÔNICOS E DE
INFORMÁTICA. Data/Horário: 17 de agosto de 2023 às 10:00hs (dez horas) - Horário de
Brasília.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2023 -SRP

PROCESSO Administrativo Nº 07030022/2023. Tipo: Menor Preço Por Lote - Objeto:
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS. Data/Horário: 17 de
agosto de 2023 às 11:30hs (onze e trinta horas) - Horário de Brasília.

Os editais encontram-se disponíveis no site http://www.bnc.org.br;
http://www.bocadamata.al.gov.br; na sede da CPL, situada na rua Rosalvo Pinto Dâmaso,
n° 224, Praça Padre Cícero, Boca da Mata/AL das 08 às 12 horas em dias úteis, e mediante
solicitação enviada ao e-mail:cplbocadamata2020@gmail.com.

Em 31 de julho de 2023
WANESKA PIMENTEL

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJUEIRO
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 3/2023

Modalidade/Nº: Chamada Pública nº 03/2023 - Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios
da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento do
Programa Nacional de Alimentação - PNAE - Data/Horário 23 de agosto de 2023 às 09:00hs
(nove horas) - Local: Av. Antônio de Miranda Cabral, 150, Centro, Cep: 57.770-000

Edital e Informações: No endereço acima, de 08 às 13 horas em dias úteis, no
sítio http://www.cajueiro.al.gov.br e através do e-mail cplcajueiroal@hotmail.com.

JOSÉ ERONALDO LIMA DA SILVA
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPARATINGA
AVISO DE LICITACÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 43/2023

Modalidade: PREGÃO ELETRONICO Nº 043/2023 Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA.

Tipo: Menor preço por item. Data de realização: 11/08/2023, às 08:30h (horário local).
O edital encontra-se a disposição dos interessados através do site

http://www.bnc.org.br. Dúvidas através do e-mail.
Dúvidas através do e-mail licitacoesjaparatinga@gmail.com.

Japaratinga - AL, 27 de julho de 2023.
JOSÉ SEVERINO DA SILVA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10.013/2023

PROC. ADM. 0139/2023. OBJETO DO PROCESSO: A presente licitação tem por objetivo a
FORMALIZAÇÃO DE ARP PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS
FUNERÁRIOS, PARA O MUNICÍPIO DE MARAGOGI - AL, cujas especificações, quantitativos e
condições gerais encontram-se detalhados no Termo de Referência. INÍCIO DISPUTA:
11/08/2023. HORÁRIO: 09:00 horas (horário de Brasília/DF). LOCAL: Endereço eletrônico:
<www.bnc.org.br>.

Maragogi - AL, 31 de julho de 2023
EWERTON VILTEMAR DA SILVA LIMA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DO CASADO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023

Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 016/2023;
Tipo: menor preço por item; - Processo n.º 0714.0037-2023;
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br;
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada
para aquisição de ARTIGOS PIROTECNICOS COM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PIROTECNIA;
Data de realização: 11 de agosto de 2023, às 09hs (abertura da proposta) e 10hs
(disputa);

Informações: licitação.odc@outlook.com.

Olho d'Água do Casado/AL, 28 de julho de 2023.
CARLA MARIA DE OLIVEIRA BEZERRA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO DAS TRINCHEIRAS
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2023

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 10/2023 - Tipo: Menor Preço - Objeto: Contratação
dos serviços de solda em máquinas pesadas, equipamentos agrícolas e caminhões -
Data/Horário: 11 de agosto de 2023, às 14:00hs (horário de Brasília) - o Edital encontra-se
disponível no site http://bnc.org.br/, no portal do município, através do site
prefeitura@pocodastrincheiras.al.gov, e na sede do Município, situada no endereço Praça
Leopoldo Wanderley, nº 91, Centro, Poço das Trincheiras/AL, CEP 57.510-000, em dias
úteis, no horário das 08 às 12 horas (horário local), em dias úteis, e ainda, poderá ser
obtido mediante solicitação enviada ao e-mail pocodastrincheirascpl@outlook.com
Informações através do e-mail pocodastrincheirascpl@outlook.com.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023-SRP

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 011/2023-SRP - Tipo: Menor Preço - Objeto: registro
de preços para futura e eventual aquisição de fogos de artifício - Data/Horário: 14 de
agosto de 2023, às 14:00hs (horário de Brasília) - o Edital encontra-se disponível no site
http://bnc.org.br/, no portal do município, através do site
prefeitura@pocodastrincheiras.al.gov, e na sede do Município, situada no endereço Praça
Leopoldo Wanderley, nº 91, Centro, Poço das Trincheiras/AL, CEP 57.510-000, em dias
úteis, no horário das 08 às 12 horas (horário local), em dias úteis, e ainda, poderá ser
obtido mediante solicitação enviada ao e-mail pocodastrincheirascpl@outlook.com
Informações através do e-mail pocodastrincheirascpl@outlook.com.

HUGO RAFAEL DA SILVA FEITOZA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEBRÂNGULO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2023

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2023. Objeto: Aquisição de Equipamentos e
Materiais Permanentes para Atenção Básica em Saúde Bucal do Município de Quebrangulo,
fruto da Emenda Parlamentar nº 37400003, Proposta de Equipamento do Ministério da
Saúde nº 07543773000122008/2022. Tipo: Menor preço (por item). Data e hora da sessão
de disputa: 15/08/2023, às 09:00h (horário de Brasília).

LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do
site www.bnc.org.br.

Os interessados poderão retirar o Edital através do site do município no
endereço http://www.quebrangulo.al.gov.br/transparencia/index.php/licitacoes, ou no site:
www.bnc.org.br e se credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no
endereço http://bnc.org.br/sistema.Informações pelo e-mail: cpl@quebrangulo.al.gov.br.

Quebrangulo/AL, 31 de julho de 2023.
EMERSON DE SOUZA JATOBÁ

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2023

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2023. Objeto: AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE, conforme Proposta de Aquisição N°
07543.773000/1220-09. Tipo: Menor preço. Data e hora da sessão de disputa: 11/08/2023,
às 10:00h (horário de Brasília).

LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do
site www.bnc.org.br.

Os interessados poderão retirar o Edital através do site do município no
endereço http://www.quebrangulo.al.gov.br/transparencia/index.php/licitacoes, ou no site:
www.bnc.org.br e se credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no
endereço http://bnc.org.br/sistema.Informações pelo e-mail: cpl@quebrangulo.al.gov.br.

Quebrangulo/AL, 31 de julho de 2023.
LUAN CORTEZ TOSCANO BARBOSA

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2023

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2023. Objeto: AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE, conforme Proposta de Aquisição N°
07543.77300/1220-06. Tipo: Menor preço. Data e hora da sessão de disputa: 11/08/2023,
às 11:00h (horário de Brasília). LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE
COMPRAS, através do site www.bnc.org.br.

Os interessados poderão retirar o Edital através do site do município no
endereço http://www.quebrangulo.al.gov.br/transparencia/index.php/licitacoes, ou no site:
www.bnc.org.br e se credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no
endereço http://bnc.org.br/sistema.Informações pelo e-mail: cpl@quebrangulo.al.gov.br.

Quebrangulo/AL, 31 de julho de 2023.
LUAN CORTEZ TOSCANO BARBOSA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2023-SRP

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 41/2023-SRP - Tipo: Menor Preço - Objeto: Registro
de preços para aquisição de medicamentos injetáveis - Data/Horário: 14 de AGOSTO de
2023, às 09:30 (nove horas e trinta minutos)

O Edital em inteiro teor encontra-se disponível no site: http://bnc.org.br/, no
portal do município, através do site http://santanadoipanema.al.gov.br/licitacoes/editais-
em-aberto, no endereço sede da Prefeitura localizada na rua Coronel Lucena Maranhão, nº
141, Bairro Centro, Cidade Santana do Ipanema/AL, CEP 57.500-000, em dias úteis, no
horário das 08 às 13 horas, ou por meio eletrônico, mediante solicitação enviada ao e-mail:
santanadoipanemacplal@outlook.com.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2023-SRP

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 42/2023-SRP - Tipo: Menor Preço - Objeto: Registro
de preços para aquisição de material correlato destinado ao programa Melhor em Casa -
Data/Horário: 14 de AGOSTO de 2023, às 10:00 (dez horas)

O Edital em inteiro teor encontra-se disponível no site: http://bnc.org.br/, no
portal do município, através do site http://santanadoipanema.al.gov.br/licitacoes/editais-
em-aberto, no endereço sede da Prefeitura localizada na rua Coronel Lucena Maranhão, nº
141, Bairro Centro, Cidade Santana do Ipanema/AL, CEP 57.500-000, em dias úteis, no
horário das 08 às 13 horas, ou por meio eletrônico, mediante solicitação enviada ao e-mail:
santanadoipanemacplal@outlook.com.

ISADORA ALMEIDA MELO
Pregoeira

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Alagoas , 01 de Agosto de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO X | Nº 2102 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                2 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023 

(UASG: 982705) 

 

Objeto: Aquisição de equipamentos ares condicionados e 

complementos para Recepção Central do Centro Administrativo 

Antônio Rocha. 

Disponibilidade do Edital: a partir de 01/08/2023 no site 

www.gov.br/compras ou 

https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes. Entrega das 

Propostas: a partir de 01/08/2023 às 8h no site www.gov.br/compras. 

Abertura das Propostas: dia 14/08/2023, às 9h (horário de Brasília), no 

site www.gov.br/compras. 

  

Arapiraca – AL, 31 de Julho de 2023. 

  

MARA MIRELLE SOARES DE OLIVEIRA VALERIANO 
Pregoeira – Portaria nº 918/2023 

Publicado por: 
Mara Mirelle Soares de Oliveira Valeriano 

Código Identificador:235A24C7 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇO 

 

Solicitamos cotação de preços para a composição do processo 

11479/2023 que visa a Aquisição de medicamento, oriunda de ordem 

judicial. A solicitação do formulário de cotação deverá ser realizada 

através do e-mail: comprasdearapiraca@gmail.com. O prazo para 

recebimento dos formulários com as cotações será até 04 de agosto de 

2023. 

  

Arapiraca, 31 de julho de 2023. 

  

WEDJA NOGUEIRA DA SILVA 
Dept° de Compras de Bens e Serviços 

Coordenação Geral de Licitações - CGL 

Publicado por: 
Wedja Nogueira da Silva Santos 

Código Identificador:70443E51 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023 

(UASG: 982705) 

 

Considerando a Homologação do Pregão Eletrônico nº 017/2023, 

Processo Administrativo nº 5883/2023, que tem por objeto o Registro 

de preços para contratação de empresa especializada para futuros e 

eventuais fornecimentos de mangotes de sucção para equipar os carros 

pipas pertencentes a frota da Secretaria Municipal de Serviços 

Públicos, realizada em 27 de julho de 2023, convocamos para 

assinatura na Ata de Registro de Preços a empresa abaixo identificada: 

LIFE CLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita 

no CNPJ/MF sob nº 43.219.256/0001-05, sediada na Avenida das 

Américas, bairro Barra da Tijuca, n° 13685, sala 380, Barra da 

Tijuca/RJ, CEP: 22.790-701 vencedora dos ITENS 01 e 02 com o 

valor total de R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais). 

A assinatura da Ata de Registro de Preços deverá ocorrer no prazo de 

até 05 (cinco) dias úteis, de acordo com o subitem 4.1.1 do edital, in 

verbis: 

4.1.1. Alternativamente à convocação para comparecer perante o 

órgão ou entidade para a assinatura da ARP, a Administração poderá 

encaminhá-la para assinatura da Adjudicatária, mediante 

correspondência postal com aviso de recebimento (AR) ou meio 

eletrônico, para que seja assinada no prazo de até 05 (cinco) dias, a 

contar da data de seu recebimento. 

  

Por fim, na assinatura da Ata de Registro de Preços, uma vez 

observado o disposto no subitem 31.5. do edital, será exigida a 

comprovação das condições de habilitação consignadas no edital, que 

deverão ser mantidas pelo licitante durante a vigência desta ARP. 

  

Arapiraca – AL, 31 de julho de 2023. 

MARA MIRELLE SOARES DE OLIVEIRA VALERIANO 
Pregoeira – Portaria nº 918/2023  

Publicado por: 
Mara Mirelle Soares de Oliveira Valeriano 

Código Identificador:894DAE23 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

027/2023 (UASG: 982705) 

 

Objeto: Formação de Registro de Preços para futura e eventual 

contratação de empresa para o fornecimento de equipamentos de 

proteção individual – EPI, para uso dos servidores da Secretaria 

Municipal de Serviços Públicos. 

Disponibilidade do Edital: a partir de 01/08/2023 no site 

www.gov.br/compras ou 

https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes. 

Entrega das Propostas: a partir de 01/08/2023 às 08h no site 

www.gov.br/compras. 

Abertura das Propostas: dia 14/08/2023, às 09:00h (horário de 

Brasília), no site www.gov.br/compras. 

  

Arapiraca – AL, 31 de julho de 2023. 

  

PEDRO CAÍQUE DA SILVA NASCIMENTO 
Pregoeiro – Portaria nº 918/2023. 

Publicado por: 
Pedro Caique da Silva Nascimento 

Código Identificador:BF3A227A 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTO 

ANTONIO 

 

GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Ref. Pregão Eletrônico nº 14/2023 

Registro de Preços 
  

O Prefeito do Município de Barra de Santo Antônio, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas, considerando legais os procedimentos 

adotados, e, ainda, para que se produzam os devidos e legais efeitos, 

  

RESOLVE: 
  

HOMOLOGAR o resultado da licitação sob a modalidade de Pregão 

Eletrônico nº 14/2023 (BNC – BOLSA NACIONAL DE 

COMPRAS), cujo objeto é o Registro de preços para futura e 

eventual aquisição de Medicamentos Controlados, para atender a 

demanda da Secretaria de Saúde do Poder Executivo do Município de 

Barra de Santo Antônio/AL, em favor da(s) empresa(s) SEND 

PHARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 

MATERIAIS HOSPITALARES LTDA(47.783.547/0001-74) com 

os lotes: 5, 12, 14, 16, 17, 18, 20, 21, 34, 39, 42, 44, 47, 49, 52, 64, 65 

e 67 no valor total de R$272.740,00 (duzentos e setenta e dois mil e 

setecentos e quarenta reais), TERRA SUL COMÉRCIO DE 

MEDICAMENTOS LTDA.(32.364.822/0001-48) com os lotes: 8 e 

15 no valor total de R$29.730,00 (vinte e nove mil e setecentos e 

trinta reais), MS HOSPITALAR EIRELI(36.191.620/0001-00) com 

os lotes: 6, 7, 9, 10, 19, 25, 29, 30, 31, 32, 35, 37, 40, 41, 43, 50, 63, 

69, 70, 72 e 73 no valor total de R$314.255,00 (trezentos e quatorze 

mil e duzentos e cinquenta e cinco reais), CIRÚRGICA SERRA 

MAR LTDA(31.908.034/0001-02) com os lotes: 3, 23 e 24 no valor 

total de R$27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos reais), 3MED 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EPP(29.043.834/0001-

66) com o lote: 33 no valor total de R$3.170,00 (três mil e cento e 

setenta reais) e HOSPITALMED EIRELI(29.868.059/0001-88) com 

os lotes: 1, 2, 4, 11, 26, 27, 36, 38, 53, 56, 61, 62, 66 e 75 no valor 

total de R$98.834,60 (noventa e oito mil e oitocentos e trinta e quatro 

reais e sessenta centavos), que na ocasião atendeu(ram) aos termos do 

instrumento convocatório da licitação, para a execução do objeto 

licitado, ficando a(s) mesma(s) convocada(s) para assinatura da ata de 


